Nº 214, quarta-feira, 8 de novembro de 2017 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0800061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 198, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Designar RICARDO HENRIQUES PONTES, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Coordenador de
Jurisprudência Comparada e Divulgação de Julgados, nível CJ-2, no
período de 20 de novembro de 2017 a 22 de fevereiro de 2018.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 215, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Dispensar RENAN RENATO DANTAS DE BRITO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, nível FC-02, da Seção de Segurança Pessoal de Digni-
tários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 835, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000003928-2, resolve:

Designar RENATA MARTÍNEZ TALIM DIAS para subs-
tituir o Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Processo Judicial
Eletrônico, da Secretaria Judiciária, no período de 27.11 a
1º.12.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 836, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - FABIANO DAMASCENO SOUSA FALCÃO, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

II - MARNO PEREIRA DE MELO, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comis-
sionada de Chefe de Seção de Desenvolvimento de Soluções Cor-
porativas V, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Corporativas,
da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I - FABIANO DAMASCENO SOUSA FALCÃO, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exer-
cer a função comissionada de Chefe de Seção de Desenvolvimento de
Soluções Corporativas V, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções
Corporativas, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - MARNO PEREIRA DE MELO, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 837, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MÁRCIO AUGUSTO ALVES ROSNER, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir a Coordenadora de Soluções Corporativas, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 6 a
8 . 11 . 2 0 1 7 .

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 744, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a designação de JUAN LAUDNEY LEITE,
matrícula S020723, para substituir o Chefe da Seção de Proces-
samento e Petições, código FC-6, da Coordenadoria da Primeira Tur-
ma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, objeto da Portaria DG n.
676 de 14 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União
do dia 15 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 411, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 7 de novembro de
2017, o servidor Leonardo Ferreira de Oliveira, matrícula 821, cedido
do quadro de pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, do Cargo em
Comissão de Assessor "A", código CJ-2, da Assessoria Especial de
Inovação e Gestão da Informação da Secretaria de Estratégia e Go-
vernança da Secretaria-Geral.

Art. 2º Nomear o servidor ALEX PENA TOSTA DA SILVA,
matrícula 881, Analista Judiciário do quadro de pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
"A", código CJ-2, da Assessoria Especial de Inovação e Gestão da
Informação da Secretaria de Estratégia e Governança da Secretaria-
Geral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 412, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, RESPONDENDO PELA DIRETORIA-GERAL, com
fulcro no art. 1º da Portaria n. CJF-POR-2015/00325, de 10 de agosto
de 2015, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Despacho n. CJF-DES-2017/15585, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Alex Pena Tosta da Silva, ma-
trícula 881, Analista Judiciário do quadro de pessoal do Conselho da
Justiça Federal, da Função Comissionada de Chefe da Seção de Pla-
nejamento Estratégico, código FC-6, da Subsecretaria de Gestão Es-
tratégica da Secretaria de Estratégia e Governança da Secretaria-
Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Juiz Federal CLEBERSON JOSÉ ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 538, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 504.516/2017-
5, resolve:

Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO RAMOS,
código 7342, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Secretaria-Geral Judiciária, com efeitos a contar de 6
de novembro de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 539, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 226, de
6/11/2017, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação, resolve:

Designar o servidor CARLOS AUGUSTO TOSTES BOR-
GES, código 54100, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO No- 996, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido nos PAe 0020164-18.2016.4.01.8000 e
0005207-80.2014.4.01.8000, resolve:

FAZER CESSAR, a partir de 23/10/2017, a convocação do
Juiz Federal JOSÉ ALEXANDRE FRANCO para substituir a De-
sembargadora Federal MÔNICA SIFUENTES, de que trata do Ato
Presi 908, de 05/10/2017.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 990, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0017202-85.2017.4.01.8000, em sessão realizada no dia 26/10/2017,
resolve:

I - REMOVER o Juiz Federal Substituto MAURÍCIO JOSÉ
DE MENDONÇA JÚNIOR da Vara Única da Subseção Judiciária de
Teófilo Otoni/MG para a Vara Única da Subseção Judiciária de Ja-
naúba/MG, em vaga decorrente da remoção do Juiz Federal Subs-
tituto MARCOS PADULA COELHO;

II - PRORROGAR A JURISDIÇÃO do magistrado na Vara
Única da Subseção Judiciária de Teófilo Otoni/MG até 19/12/2017, e
conceder-lhe 10 (dez) dias de trânsito a partir de 08/01/2018.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ

ATO Nº 994, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0024894-
14.2017.4.01.8008, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MÁRCIA
REGINA DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área Administrativa,
Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária de Juiz de Fora, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a vantagem pre-
vista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 997, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e con-
siderando o decidido no PAe 0002830-95.2017.4.01.8012, resolve:

DESIGNAR os seguintes magistrados para, com prejuízo da
jurisdição nas Varas Federais de origem, participarem do Juizado
Especial Federal Itinerante de Humaitá e Manicoré /AM, no período
de 05 a 11 de novembro 2017:

1. Juiz Federal LUCILIO LINHARES PERDIGÃO DE MO-
RAIS, da 4ª Vara Federal da Seção Judiciária de Rondônia (Co-
ordenador);

2. Juiz Federal FLÁVIO FRAGA E SILVA, da 2ª Relatoria
da Turma Recursal de Rondônia;

3. Juiz Federal MARCELO STIVAL, da 3ª Relatoria da
Turma Recursal de Rondônia;

4. Juiz Federal RICARDO BECKERATH DA SILVA LEI-
TÃO, da 1ª Relatoria da Turma Recursal de Rondônia;

5. Juíza Federal Substituta ROSSANA DOS SANTOS TA-
VARES, da 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amazonas; e

6. Juiz Federal Substituto SHAMYL CIPRIANO, da 5ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Rondônia.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ

ATO No- 1.002, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido pela Corte Especial Administrativa no Processo
0001205-33.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia 26/10/2017,
resolve:

CONVOCAR a Juíza Federal HIND GHASSAN KAYATH
para, com prejuízo na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Pará,
substituir o Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO, na 6ª
Turma e 3ª Seção, no período de 20/11 a 19/12/2017, por motivo de
férias.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ

Geronymo.Costa
Retângulo